ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º
142/2025/DIR – Processo n.º 50619.001325/2016-95 – Assunto: Décimo sétimo termo aditivo decorrente
da 1ª Revisão de Projeto em Fase de Obras - RPFO, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor
de R$4.794.666,00 (quatro milhões, setecentos e noventa e quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais),
referente ao Contrato n.º 19 00587/2017, firmado com o Consórcio
CAIAPÓ/PAVISERVICE/GEOSISTEMA para elaborar os projetos básico e executivo de engenharia e
executar as obras de implantação e pavimentação do segmento da rodovia BR-419/MS, lote 1.

[...]

Mais tarde, por meio do Acordão n.º 1524/2020, o TCU considerou a determinação cumprida.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 145/2025/DIR – Processo n.º 50600.010220/2021-93 –
Assunto: Primeiro termo aditivo para prorrogação dos prazos de vigência e execução por mais 91 dias,
com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de R$176.590,77 (cento e setenta e seis mil,

quinhentos e noventa reais e setenta e sete centavos), referente ao Contrato n.º 26 00179/2021, firmado
com o Consórcio BUREAU VERITAS - AGÊNCIA E para executar os serviços técnicos especializados de
supervisão e apoio à fiscalização na implementação das ações de operações rodoviárias nas malhas sob a

[...]

Renováveis – IBAMA, colimando, inclusive, em sede liminar, provimento jurisdicional para ordenar
providências de caráter mandamental e condenatório para que os réus garantam a efetividade do Plano
Básico Ambiental – Componente Indígena - PBA-CI relativo às obras na rodovia BR 163/PA. A referida
proposta é no valor de R$14.028.250,58 (catorze milhões, vinte e oito mil, duzentos e cinquenta reais e
cinquenta e oito centavos) de pagamento do passivo de 27 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER:
Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato n.º 148/2025/DPP – Processo n.º 50600.000865/2021-18 – Assunto: Segundo termo
aditivo para rerratificação, aumento de quantitativo, com reflexo financeiro e acréscimo de valor
R$4.715.039,15 (quatro milhões, setecentos e quinze mil, trinta e nove reais e quinze centavos), e alteração
do cronograma físico-financeiro, referente ao Contrato n.º PP-093/2022, firmado com a empresa Projetos,
Supervisão e Planejamento Ltda. – PROSUL para consultoria ambiental especializada na elaboração de
estudos ambientais necessários para a obtenção de Licença Prévia - LP, Licença de Instalação - LI,

[...]

visando contratar empresa(s) especializada(s) para executar os serviços de desmontagem das estruturas
navais e implantação de porto provisório em seis Instalações Portuárias Públicas de Pequeno Porte - IP4,
no estado do Amazonas. O valor estimado para contratação é de R$32.043.276,42 (trinta e dois milhões,
quarenta e três mil, duzentos e setenta e seis reais e quarenta e dois centavos). RECOMENDAÇÃO DO
CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
RETIRADO DE PAUTA. A Diretoria Colegiada decidiu retirar o assunto de pauta a pedido do Senhor
Edme Tavares de Albuquerque Filho – Diretor de Infraestrutura Aquaviária Substituto, para melhor análise

[...]

Oficial da União, visando contratar empresa(s) para elaborar os projetos básico e executivo e As built de
engenharia e executar as obras e serviços de construção da Instalação Portuária Pública de Pequeno Porte -
IP4 no município de São Paulo de Olivença, no estado do Amazonas. O valor estimado para contratação é
de R$34.741.721,93 (trinta e quatro milhões, setecentos e quarenta e um mil, setecentos e vinte e um reais
e noventa e três centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. No entanto, conforme observação realizada pelo Senhor Carlos
Antônio Rocha de Barros – Diretor Executivo, ficou deliberado que o mencionado relato seja conjunto